Bu gerçek tarih boyunca fakihlerin hüküm üretme usulü olarak
neden mezhepte ısrar ettiklerini ve niçin fıkıh usulünü hüküm inşasında
kullanmadıklarını açıklamaktadır.

Fıkıh usulünün fıkıh üretme mekanizmaları üzerine tefekkür eden bir di-
siplin olduğunu gösteren en önemli delil onun İbn Hazm (ö. 456/1064) ve
benzeri marjinal fakihler dışında hiç bir mezhepler-sonrası dönem fakihi
tarafından hüküm inşa aracı olarak kullanılmamasıdır. Eğer tarihsel olarak
böyle bir kullanım olsaydı biz mezheplere karşı bir kaç marjinal isim dışında
da fıkıh usulünden hareketle mezheplerini dönüştüren büyük girişimleri-
nin örneklerini bolca görebilecektik.

merfu olarak
sıhhatini kabul etmemekte, belki İbn Mesud’a nispetinin sahih olduğunu
belirtmektedirler.15 Hadisle örfün temellendirilmesini icma ile temellen-
dirme izledi. Nesefî örfün icma kapsamına alınabileceği ve bu yolla meşru
bir temel bulacağı düşüncesinin hocası Bedreddin el-Kerderî (ö. 651/1254)
tarafından ortaya atıldığını nakletmektedir; şöyle diyor:

Usul (deliller) üçtür: Kitab -ki şeri‘atü men-kablena da ona tabidir-, sünnet
–ki âsâr da ona tabidir- ve icma‘ -ki insanların teamülü (örf) ona tabidir-.
Kıyas dördünü bir asıldır (delildir) –ki taharri ve ıstıshabü’l-hal ona tabidir.

Ahmed, Keşfü’l-Esrar Şerhu’l-Musannif ale’l-
Menar, Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-‘ilmiyye, t.y., II, 593.

20 Molla Fenari, Şemseddin Muhammed b. Hamza b. Muhammed, Fusulü’l-Bedayi‘
fi Usuli’ş-Şerai‘, thk. M. H. İsmail, Beyrut: Darül’l-Kütübi’l-‘İlmiyyei 2006, I, 25.

21 El-Birmavi, Şemseddin Muhammed b. Abdü’d-Daim, (ö. 831/1428), el-Fevai-
dü’s-Seniyye fi Şerhi’l-Elfiyye, thk. A. Ramazan Musa, Gize, 1436/2015, V, 2151-4.

22 El-Merdavi, Ebü’l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleyman, et-Tahbir Şerhu’t-Tahrir,
thk. Abdurrahman b. Abdullah el-Cibrin ve diğ., Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1421/2000, VIII, 3851-8.

23 Sübki, Taceddin, ‘Abdü’l-vehhab b. ‘Ali, Cem‘u’l-cevami‘, thk. A. Halil İbrahim,
Beyrut: Darü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 2003/1424, s. 111.

24 İbnü’n-Neccar, Şerhu’l-Kevkebi’l-Münir, thk. Muhammed Zuhayli ve Nezir Ham-
mad, Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 1413/1993, IV, 439-456.

25 İbn Abidin, Muhammed Emin Efendi, Neşrü’l-‘Arf fi Binai’l-Ahkam ‘Ale’l-‘Orf, İs-
tanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1286.